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Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Miroslav Kappl
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V této bakalářské práci se budu zabývat komunitním přístupem v klubech pro mládež a

konkrétně tedy v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Práce bude rozdělena na

několik částí na teoretickou a praktickou část. Nejdříve seznámím čtenáře s tím, co jsou

to nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, jak se zde svým klientům věnují a jak se k

nim přistupuje. Dále zasadím svou práci do konkrétního příkladu, tedy popíši komunitní

přístup ve vybraném zařízení, a to pomocí rozhovoru s pracovníky těchto

nízkoprahových klubů. V závěru bude celá práce shrnuta, tak aby bylo vše jasné a

pochopitelné pro čtenáře a zhodnotím, zda bylo dosaženo cílů, které si stanovím na

začátku práce.

Klíčová slova: komunitní práce, komunitní přístup, nízkoprahová zařízení pro děti a

mládež (NZDM),

Annotation

STUDNIČKOVÁ, Veronika. Community approach in youth clubs, focusing on Low-

threshold facilities for children and youth. Hradec Králové, 2018. Bachelor Degree

Thesis. University of Hradec Králové, Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr.

Miroslav Kappl, Ph.D.
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Úvod

Pro výběr mé závěrečné práce mě inspirovala má praxe v nízkoprahovém zařízení pro

děti a mládež. Této cílové skupině, která toto zařízení navštěvuje, bych se chtěla

věnovat i nadále, a proto jsem si vybrala bakalářskou práci na téma komunitní přístup

v klubech pro mládež se zaměřením na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež.

Bakalářská práce je něco, co by mi mohlo pomoci se lépe orientovat v práci s touto

cílovou skupinou a dopomoci mi, zlepšit své dosavadní znalosti, protože v rámci

vytváření své empirické části budu v kontaktu s pracovníky, kteří jsou v přímém

kontaktu s komunitou – cílovou skupinou, která do klubu dochází. Získané poznatky by

mi měly pomoci se lépe orientovat v práci s touto cílovou skupinou a lépe rozpoznat,

jak kdo vnímá komunitní přístup.

Cílem práce je zjistit, jak je v práci nízkoprahových zařízení pro děti a mládež využíván

komunitní přístup. Bakalářská práce se dělí na dvě části, teoretická část a empirická

část. V teoretické části se budu zabývat teorií, která se týká právě vzniku celkové

komunitní práce a z ní vzniklého komunitního přístupu, který je hlavním jádrem mé

práce. Hned v úvodu celé práce seznámí čtenáře s klíčovými pojmy, které budou, dle

mého názoru, celou práci provázet a je tedy důležité, aby hned na začátku byly

vysvětleny. Řekneme si něco o historii a vývoji nízkoprahových zařízení ve světě, ale

především v České Republice a o tom, proč vlastně tato zařízení vznikala, jaký byl

důvod, pro jejich vznik. Mimo jiné se budu zabývat nastíněním postupu práce

s klientem, který navštíví nízkoprahová zařízení a řekneme si jak takový první kontakt,

se zájemcem o službu vypadá. Vyjma jiné popíšu čtenářovi služby, které může

nízkoprahová zařízení svým klientům poskytovat a za jakým účelem jsou služby

klientovy poskytovány. Seznámím čtenáře také s legislativou, která je dosti důležitá a

obzvláště u této cílové skupiny je třeba se těchto zákonů držet. Tato skupina klientů, je

velice náchylná k tomu, aby byla jejich práva porušována, a proto musí být zákonem

řádně ošetřena. Část teoretické práce věnuji také lehkému seznámení čtenáře s Úmluvou

o právech dítěte a s Listinou základních práv a svobod a v neposlední řádě také se

zákonem číslo 108/2006 sb. O sociálních službách, které vymezují ze zákona formu

poskytovaných služeb v nízkoprahových zařízeních. Legislativa, která se týká komunity

klientů, kteří dochází do těchto zařízení bude poslední kapitolou teoretické části.

8

V této empirické částí mé bakalářské práce budu zkoumat, jak pracovníci sledovaného

objektu, konkrétně tedy pracovníci NZDM Modrý pomeranč, využívají ve své práci

komunitní přístup. Mimo jiné zde osvětlím teorii k danému způsobu výzkumu, který

jsem si pro ten svůj vybrala. Začnu tedy teorií k němu ke způsobu zkoumání, která je

pro tuto práci velice důležitá. Vysvětlím pojem kvantitativní a kvalitativní přístup, dále

rozdíly mezi nimi a zhodnotím, proč jsem se ve své práci zabývala právě kvalitativním

přístupem. Také odůvodním, proč jsem si vybrala ke svému výzkumu rozhovor a proč

se mi to jevilo jako nejlepší řešení. Zde vyložím stručnou teorii, která odůvodní mé

rozhodnutí výběru. Také se zaměřím na objekt, se kterým budu výzkum provádět.

Seznámí čtenáře s organizací, která se stala zkoumaným objektem. Dalším krokem této

části bude stanovení výzkumného cíle, kterého budu chtít dosáhnout pomocí několika

stanovených výzkumných otázek, ze kterých se budou odvíjet mé tazatelské otázky, jež

budou předány pomocí rozhovoru pracovníka NZDM Modrý pomeranč. Otázky se

budou týkat především komunitního přístupu a toho, jak je v zařízení využíván a jak ho

sami pracovníci chápou. V závěru této empirické části, budu vyhodnocovat získané

rozhovory, budu k nim sdělovat svůj názor a postoj a na úplném závěru vyhodnotím, co

mi tento výzkum přinesl a zda bylo dosaženo mnou zadaného cíle.
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1. Teoretická část

1.1 Seznámení s klíčovými pojmy

Nízkoprahová zařízení jsou zařízení, která jsou určená pro děti, mladistvé a dospělé ve

věku od 6-26 let. Tato hranice, je ale velice pohyblivá a zařízení od zařízení je to jiné.

Zájemci mohou přijít kdykoli během otevírací doby daného střediska. Poskytované

služby jsou bezplatné a klienti či zájemci o tuto službu nejsou povinni sdělovat své

identifikační, či osobní údaje jako je jméno, příjmení, rok narození, bydliště, celkově

žádné informace, které by mohly být vodítkem k jejich identifikaci. V daném zařízení

jsou pracovníci, kteří se snaží konkrétnímu zájemci nebo klientovi pomoci v jeho

bezvýchodné situaci. Mohou ho vyslechnout, mohou mu nabídnout řešení, popřípadě ho

odkázat na jiné zařízení, které se orientuje v daném problému, který klient má (Zákon č.

108/2006 Sb. o sociálních službách, § 62.). Jejich činnost spadá pod oblast služeb

sociální prevence a dle Vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona o soc. službách, § 53. Jedná se převážně o „Služby sociální prevence

napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy pro krizovou

sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností,

sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou

činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k

překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením

nežádoucích společenských jevů.”

Komunita – Slovo komunita pochází z latinského slova communitas, jehož český

význam je nám znám jako společenství. Jedná se o skupinu lidí, její počet není dán,

která má společné vazby jako je například, věk, vztahy, zájmy, cíle nebo společný

obývaný prostor. Sám Matoušek (2003) uvádí ve své knize několik definic komunity. Já

si vybrala pro svou práci tu, která mi přijde nelépe vystihující to, co by mělo být

v komunitě nejdůležitější. Tedy dle Matouška (2003) „komunita je místo, kde člověk

může získat emocionální podporu, ocenění a praktickou pomoc v každodenním životě“.

Dítě - Jedná se jedince, který je dítětem od narození do 15 ti let věku. Dítě potřebuje

svého zákonného zástupce, který zodpovídá za jeho rozhodování a konání. Mimo jiné je

tento jedinec právně nezodpovědný. Dítě je nedílnou součástí, která navštěvuje NZDM.

(Úmluva o právech dítěte, 1989, v ČR zveřejněném ve Sbírce zákonů č. 104/1991)

10

Mládež – Toto jsou osoby do 26 let. Jsou trestně odpovědné a nepotřebují již

zákonného zástupce. Jedná se tedy o jakýsi přechod mezi dítětem a dospělým. Kdy si


[…]


klubu a na které se využívá komunitní přístup?

- Jak byste charakterizoval/a komunitu, která tvoří klienty klubu a tvoří tak

převážnou většinu klientů?

„Tak jelikož my máme v NZDM tři odlišný komunity, protože máme tři

odlišný kluby, který se liší věkově, tak kdybych to shrnula, tak prostě

naše komunita a klienti, jsou děti a mladiství ve věku od 7 do 21 let.To

se potom různě specifikuje, protože máme tři kluby od 7-13, potom 14-21

a 9-17. A není to jen o tom věku, jaký lidi se tam scházejí, ale je to o tom,

že ty děti jsou nějak vyprofilovaný, ty co chodí do těch různých klubů.

Takže je to fakt hodně specifický. Jeden klub je spíš romský klub, kde ty

děti jsou hodně živější, mají problém se zákonem, ta komunita je většinou

fakt hodně semčená k sobě a jsou to fakt velký skupiny. V jednom klubu

je to zase tak, že tam je ta komunita s nižším sociálním statusem, mají

problémy v rodině, problém s financemi, je tam nějaké viditelné

zanedbání od těch rodičů. A ta třetí komunita je na první pohled se zdá

být naprosto v pořádku, nejsou tam žádný znaky, že by patřili do NZDM,

ale je to hodně o tý vztahový rovině, neumí si udržet kamarády, neumí

navazovat kontakty, hodně se tam řeší rozvody v rodině a tak.“

- Jak s takovými klienty komunikujete a je potřeba při práci s nimi potřeba

komunikaci nějak specificky upravovat nebo využívat nějaké specifické

metody?

„ Jak s nima komunikujeme? Je to taky hrozně individuální, jak

vzhledem ke klientům, tak vzhledem jednotlivým klubům. Když budu

mluvit za ten svůj klub, který je pro nejstarší děti, tak tam ta komunikace

uzpůsobena už tomu, že prostě jsou jako vrstevníci moji, samozřejmě

jsou mladší, ale jde o to, že už taky chápu jako dospělý, beru je tak a

v tom je ta komunikace jako specifičtější, že na ně nešišlám a necrcám se

s nimi. U těch malých dětí je ta práce o tom, že si s nimi víc povídáme,

vysvětlujeme jim věci, snažíme se to vést jako formou her tu komunikaci.

No a ty specifika jsou ve všem možným. Je to i o tom, jestli je klient

otevřený a ve všem sdílný, jestli se mu děje něco fakt zásadního v životě

nebo je v pohodě v tu chvíli. Takže od toho se odvíjí ta naše práce,

musíme reagovat na ty změny, které u toho klienta nastanou.“

4. Co je cílem nebo smyslem aktivit, které NZDM pořádá a co při

uskutečňování těchto akcí pracovníci usilují v rámci komunity?

- Jak hodnotíte přínos NZDM pro společnost?

„No tak já si myslím, že ten přínos tam je obrovský, ačkoli ho ta

společnost jako, myslím si, že moc nevidí a nevnímá do současnosti. Ten

přínos tam je v tom, že jsme tady ti parťáci pro ty děti, oni vědí, že se na

někoho mohou obrátit, vědí, že jim někdo pomůže, když si nevědí s něčím

rady, když to doma mají na prd, když je to ve škole na prd a kámoši

nejsou. Tak vědí, že na ty věci nejsou sami. Snažíme se jim dodávat

nějakou motivaci a podporu v dospívání, že ne vždy je vše růžové, ale ne

vždy je vše černé. A když bych to vztáhla hodně k tý společnosti, tak je to

i tím, že jsme hodně navázaný k tý společnosti, tak si předáváme obecné

informace, kde se nám ty děti sdružují a dohazují nám informace o tom,

kam bychom měli chodit víc. Kde je potřeba zvýšit ty naše kontakty. A

s dětmi, které to fakt potřebují, pracujeme. Ale ve chvíli, kdy o nás ty děti

nevědí, tak mi jim nemůžeme nějakým způsobem pomoci. Takže si

myslím, že ten přínos je velký, ale že je potřeba, aby to ta společnost

vnímala a odkazovala na nás.“

- Je práce s komunitou důležitá pro chod NZDM?

„ No to je věc, kterou vlastně nevím, jelikož nevím, co je ten komunitní

přístup, tak nedokážu říct, jestli to je jako důležitý nebo ne. Rozhodně si

myslím, že to je důležitý v tom, že ty děti se tam setkávají se svýma

vrstevníkama, kteří tvoří tu její komunitu. Takže si myslím, že je velký

plus v tom, že to není služba, kde jednou přijde malý dítě, jednou přijde

19ti letý kluk a jednou přijde 35ti letý pán, že ve chvíli kdyby se

setkávala, takováhle komunita, tohohle typu, tak by to fakt nefungovalo.

Ta služba je fakt přizpůsobená dětem. Takže ta práce s komunitou s těmi

dětmi je důležitá, ale nevím přesně, co je to ten komunitní přístup.“

- Na jaké aktivity se pracovníci nejvíce zaměřují a co je důvodem

takových aktivit?

„No jelikož jsme sociálně preventivní služba, tak jako jednou z takových

hlavních a velkých věcí, které děláme s těmi dětmi jsou různý preventivní

skupiny, aktivity a besedy. Ať už jsou řízený nebo jsou spontánní a hodně

se snažíme vést k tomu, aby se dokázali jako uplatnit v tý společnosti, aby

dokázaly dělat běžný věci, aby si dokázaly koupit jízdenku, aby si

dokázaly dojít na poštu nebo si zařídit něco na úřadě, ale zároveň jim

vysvětlujeme, proč není dobrý kouřit, proč není dobrý kombinovat

marihuanu s alkoholem, proč je fajn při sexu se chránit. To jeden velkej

balík. Ty preventivní témata. A dalším velkým balíkem, co jako hodně

používáme, je komunikace s nimi a nějaká ta podpora.“