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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Veronika Studničková

Název závěrečné práce: Komunitní přístup v klubech pro mládež se zaměřením na

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit, jak je v práci nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

využíván komunitní přístup“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak je komunitní přístup využíván

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři výzkumné otázky (i když

je poněkud matoucí, že v úvodu kapitoly 2.2 jsou označeny jako dílčí cíle a jsou i takto označeny

v kapitole 3), z nichž dále vyplynulo deset tazatelských otázek pro pracovníky NZDM. Tyto otázky

byly položeny celkem šesti respondentům. Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze

do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou. Mírně problematickou se mi

jeví jen tazatelská otázka VO4/TO1, jejíž smysl v kontextu hlavního cíle mi není úplně zřetelný.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce. Drobné

opomenutí těchto požadavků představuje jen kapitola 2.1, která má pouze dva řádky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe využívání

komunitního přístupu v praxi nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.

Otázky k obhajobě:

Co bylo účelem tazatelské otázky VO4/TO1 ve vztahu k hlavnímu cíli, resp. k čtvrté výzkumné

otázce?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 6. 5. 2018

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.